
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Ponente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6434

ADOTTATO IL 06/11/2024

 ESECUTIVO DAL  06/11/2024

OGGETTO: RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 5984/2024 E CONTESTUALE PROROGA DEI TERMINI PER
LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  recante “Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti
locali”, d’ora in avanti “TUEL”;

• il  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
d’ora  in  avanti  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e,  segnatamente,  l’art.  13,  c.  3,  che  esclude
espressamente i contratti attivi dall’ambito di applicazione del codice dei contratti;

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, integrato
e corretto dal d.lgs. n.126 del 10/8/2014;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale (DCC), n.72 del 12.06.2000, da ultimo modificato con DCC n. 17 del 09.04.2024;

• il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché’ per la concessione del patrocinio
da parte del Comune, adottato con DCC n. 90 del 09.11.2010 e modificato, da ultimo, con DCC
n. 79 del 21.09.2021;

• il  Regolamento  sulla  disciplina  dell’applicazione  dei  canoni  ridotti  in  favore  di  Enti  ed
Associazioni  che  svolgono  attività  di  interesse  collettivo,  approvato  con  DCC  n.  179  del
16.09.1996;

• il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con DCC n. 34 del 04.03.1996,
da  ultimo  modificato  con  DCC  n.  75  del  22/12/2023,  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla
competenza dei Dirigenti dei Servizi Comunali;

• il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale, adottato con DCC n. 6 del
06.02.2007, da ultimo modificato con DCC n. 81 del 21.09.2021 e, segnatamente, l’art. 65, c. 2
quater, che attribuisce ai Direttori delle Direzioni Municipali l’esercizio dell’attività di gestione;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale (DGC) n. 1121 del 16/07/1998, da ultimo modificato con
DGC n. 100 del 22.08.2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  396  del  22.04.1999,  ad  oggetto  “Rinnovo  del
conferimento  ai  C.d.C,  ora  Municipi,  di  potestà  deliberative  in  ordine  alla  gestione,  ad  uso
sociale, del patrimonio pubblico comunale”;

• il  provvedimento  del  Sindaco  n.253  del  12.07.2024  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.
Francesco Campodonico l’incarico dirigenziale in staff alla Direzione di Area Servizi Civici, con
decorrenza dal 01.08.2024 e per tutta la durata del periodo di prova;

• l’atto di delega prot. n. 404258 del 05.08.2024, con il quale il Direttore di Area Servizi Civici ha
delegato  al  sottoscritto  la  firma,  in  nome  e  per  conto  del  delegante,  di  Determinazioni
Dirigenziali, anche con assunzione di impegni di spesa e accertamenti di entrata relativamente
ai Municipio VI Medio Ponente e VII Ponente;

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 5984 del 17 ottobre 2024 è stato approvato il bando di gara
per l’assegnazione in concessione per la durata di sei anni dell’immobile ad uso associativo sito
in Genova, Via Pavese 12 D – piano terra; 

RILEVATO CHE

• per mero errore materiale nel suddetto bando all’articolo 1.1 è stato indicato come dato catastale

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



il Subalterno 8 Categoria C/1 Rendita € 2.961,98 anziché Subalterno 10, Categoria A/10 Rendita
€ 2.925,73 e che di  conseguenza anche la  planimetria  (allegato 1 del  bando in oggetto)  si
riferisce al Subalterno 8 anziché al Subalterno 10;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO

• rettificare  la Determinazione  Dirigenziale  n.  5984  del  17  ottobre  2024,  provvedendo  alla
pubblicazione sul sito dell’ente della planimetria corretta;

• provvedere alla proroga del termine per la presentazione delle domande di partecipazione fino
alle ore 12.00 del 15 novembre 2024 per consentire la massima partecipazione possibile e la
completa informazione dei partecipanti al bando;

CONSIDERATO CHE:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dottoressa Daniela Somaglia, responsabile del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;

• il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  e  conseguentemente non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
previsto dal D. lgs. n. 267/2000;

DETERMINA:

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

• di  rettificare  la Determinazione  Dirigenziale  n.  5984  del  17  ottobre  2024,  sostituendo  la
planimetria quivi allegata (Allegato n.1) con la planimetria allegata parte integrante e sostanziale
del  presente provvedimento e disponendo contestualmente la  pubblicazione sul  sito  internet
dell’Ente della planimetria corretta;

• di prorogare il termine per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 15/11/2024 per
consentire la massima partecipazione possibile e la completa informazione dei partecipanti al
bando;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



• di procedere alla diffusione della suddetta rettifica e proroga attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale  del  Comune  di  Genova  –  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente  -
Bandi e gare”;

• di dare atto, infine, che il  presente provvedimento non comporta effetti  diretti  o indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000
e s.m.i.

• di dare atto che, in ordine alla pubblicità del presente atto, la stessa è assicurata dal sistema di
gestione digitale degli atti attualmente in uso agli uffici dell’Ente (piattaforma Auriga).

Avverso il presente atto può essere esperito ricorso nanti al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria (TAR Liguria) nei termini e nei modi consentiti dal d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Il Dirigente delegato per i Municipi VI Medio Ponente e VII Ponente

dott. Francesco Campodonico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



10 m
etri

Ultima planimetria in atti

Data: 31/10/2024 - n. T308061 - Richiedente: BRGRRT93A16B715T

Data: 31/10/2024 - n. T308061 - Richiedente: BRGRRT93A16B715T

Totale schede: 1 - Formato di acquisizione: A4(210x297)  - Formato stampa richiesto: A4(210x297)

C
at

as
to

 d
ei

 F
ab

br
ic

at
i -

 S
itu

az
io

ne
 a

l 3
1/

10
/2

02
4 

- C
om

un
e 

di
 G

EN
O

VA
(D

96
9S

) -
 <

 S
ez

. u
rb

an
a 

PR
A

 - 
 F

og
lio

 8
 - 

Pa
rti

ce
lla

  1
10

9 
- S

ub
al

te
rn

o 
10

 >
V

IA
 C

ES
A

R
E 

PA
V

ES
E 

n.
 1

2D
 P

ia
no

 T

GE0075715          29/05/2023


	



